
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη συμπληρωματικής αναγκαστικής απαλ-
λοτρίωσης ακινήτων για το έργο «Διαμόρφωση 
στοιχειωδών προσβάσεων επί παρόδιων του κλά-
δου Λεύκτρου - Σπάρτης του Αυτοκινητόδρομου 
Κόρινθος - Τρίπολη - Καλαμάτα - Α/Κ ΛΕΥΚΤΡΟΥ - 
Α/Κ ΛΟΓΚΑΝΙΚΟΥ (χ.θ. 0+000 - χ.θ. 14+000) στον 
Δήμο Μεγαλόπολης της Περιφερειακής Ενότητας 
Αρκαδίας».

2 Κήρυξη έκτασης δάσους, ως αναδασωτέας, εμβα-
δού Ε=607,84 τ.μ., στη θέση «Βατσινιά» της κτη-
ματικής περιφέρειας Κοινότητας Ελληνικού του 
Δήμου Άργους  - Μυκηνών, Π.Ε. Αργολίδας, που 
καταστράφηκε λόγω πυρκαγιάς.

3 Επανεπιβολή, κατόπιν αυτοδίκαιης άρσης, της 
ρυμοτομικής απαλλοτρίωσης σε ιδιοκτησία με 
ΚΑΕΚ 051204733002 που βρίσκεται επί των οδών 
Πεισιστράτου 2 και Αγ. Τριάδος, στο Ο.Τ. 1677 του 
Δήμου Περιστερίου, για τη διάνοιξη τμήματος της 
οδού Αγ. Τριάδος.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 100273 (1)

   Κήρυξη συμπληρωματικής αναγκαστικής απαλ-
λοτρίωσης ακινήτων για το έργο «Διαμόρφωση 
στοιχειωδών προσβάσεων επί παρόδιων του κλά-
δου Λεύκτρου - Σπάρτης του Αυτοκινητόδρομου 
Κόρινθος - Τρίπολη - Καλαμάτα - Α/Κ ΛΕΥΚΤΡΟΥ - 
Α/Κ ΛΟΓΚΑΝΙΚΟΥ (χ.θ. 0+000 - χ.θ. 14+000) στον 
Δήμο Μεγαλόπολης της Περιφερειακής Ενότητας 
Αρκαδίας».

  Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΠΡΟΔΙΑΓΡΑΦΩΝ, ΜΗΤΡΩΩΝ 
ΚΑΙ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 
ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον Κώδικα Αναγκαστικών Απαλλοτριώσεων Ακινή-

των (ν. 2882/2001, Α’ 17).

2. Το άρθρο 23 του από 25-11-1929 π.δ. «Περί κωδικο-
ποιήσεως των περί κατασκευής και συντηρήσεως οδών 
κειμένων διατάξεων» (Α’ 421).

3. Το άρθρο 1 του ν. 653/1977 «Περί υποχρεώσεως 
των παροδίων ιδιοκτητών δια την διάνοιξιν εθνικών 
οδών, αντικαταστάσεως της παρ. 3 του άρθρου 6 του 
ν. 5269/1931 και ρυθμίσεως συναφών θεμάτων» (Α’ 214), 
όπως συμπληρώθηκε με τις παρ. 9 και 10 του άρθρου 62 
του ν. 947/1979 (Α’ 169), για την εκτέλεση των οποίων 
εκδόθηκε το π.δ. 929/1979 (Α’ 259).

4. Την παρ. 14 του άρθρου 6 του Κεφαλαίου Β’ του 
ν. 2052/1992 «Μέτρα για την αντιμετώπιση του νέφους 
και πολεοδομικές ρυθμίσεις» (Α’ 94).

5. Τον ν. 3555/2007 «Κύρωση Σύμβασης Παραχώρησης 
του Έργου της Μελέτης, Κατασκευής, Χρηματοδότησης, 
Λειτουργίας, Συντήρησης και Εκμετάλλευσης του Αυτο-
κινητόδρομου “Ιόνια Οδός” από Αντίρριο μέχρι Ιωάννινα, 
ΠΑΘΕ Αθήνα (Α/Κ Μεταμόρφωσης) - Μαλιακός (Σκάρ-
φεια) και Συνδετήριου Κλάδου του ΠΑΘΕ Σχηματάρι - 
Χαλκίδα και λοιπές διατάξεις» (Α’ 81).

6. Τον ν. 3559/2007 «Κύρωση Σύμβασης Παραχώρησης 
του Έργου της Μελέτης, Κατασκευής, Χρηματοδότησης, 
Λειτουργίας, Συντήρησης και Εκμετάλλευσης του Αυ-
τοκινητόδρομου “Κόρινθος - Τρίπολη - Καλαμάτα και 
Κλάδος Λεύκτρο - Σπάρτη” και άλλες διατάξεις» (Α’ 102), 
όπως τροποποιήθηκε με τους ν. 4354/2015 (Α’ 176) και 
ν. 4368/2016 (Α’ 21).

7. Το άρθρο 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133).

8. Τον ν.  4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Εν-
σωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλε-
κτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δί-
καιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 184).

9. Το άρθρο 3 του π.δ. 70/2015 (Α’ 114), περί ανασύ-
στασης του Υπουργείου Υποδομών, Μεταφορών και Δι-
κτύων, σε συνδυασμό με το άρθρο 4 του π.δ. 123/2016 
(Α’ 208), περί μετονομασίας του Υπουργείου Υποδομών, 
Μεταφορών και Δικτύων, σε Υπουργείο Υποδομών και 
Μεταφορών.

10. Το π.δ. 123/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών» (Α’ 151).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

18 Απριλίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 237

3371

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.04.18 17:51:17
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3372 Τεύχος Δ’ 237/18.04.2024

11. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

12. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

13. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

14. Την υπό στοιχεία ΕΠΠ-ΒΕ/Δ/Φ1/οικ.3960/20.04.2016 
(ΑΔΑ: 7ΤΥΝ4653ΟΞ-46Ω) εντολή εκτέλεσης, του Υπουρ-
γού Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων, σε εφαρμογή 
του άρθρου 18.6 της Σύμβασης Παραχώρησης.

15. Την υπ’ αρ. 49105/26.06.2018 απόφαση του Υπουρ-
γού Υποδομών και Μεταφορών «Τοποθέτηση προϊστα-
μένης της Γενικής Διεύθυνσης Προδιαγραφών, Μητρώ-
ων και Απαλλοτριώσεων του Υπουργείου Υποδομών και 
Μεταφορών».

Και αφού είδαμε:
1. Την υπ’ αρ. 35/2.9.2021 Πράξη του Υπουργικού Συμ-

βουλίου (Α’ 159), με την οποία το έργο στο οποίο αφορά η 
απαλλοτρίωση, χαρακτηρίσθηκε ως έργο γενικότερης ση-
μασίας για την οικονομία της χώρας και εξουσιοδοτήθηκε 
ο Υπουργός Υποδομών και Μεταφορών να προβεί στην 
κήρυξη των απαιτούμενων απαλλοτριώσεων, καθώς επί-
σης και στην κήρυξη των τυχόν συμπληρωματικών απαλ-
λοτριώσεων που απαιτούνται για το έργο, υπάγοντας αυτές 
στη διαδικασία του άρθρου 7Α του Κώδικα Αναγκαστικών 
Απαλλοτριώσεων Ακινήτων (άρθρο τρίτο της πράξης).

2. Την υπ’ αρ. 174288/05.08.2014 απόφαση της Γενικής 
Γραμματέως του Υπουργείου Περιβάλλοντος, Ενέργειας 
και Κλιματικής Αλλαγής «Τροποποίηση και ανανέωση των 
περιβαλλοντικών όρων του τμήματος Λεύκτρο-Σπάρτη 
του αυτοκινητόδρομου Κόρινθος - Τρίπολη - Καλαμάτα 
και κλάδος Λεύκτρο-Σπάρτη» (ΑΔΑ: ΩΩΩΚ0-Θ89).

3. Την υπ’ αρ. 363064/29.11.2023 (ΑΔΑ: 649Μ465ΧΘΞ-
ΥΗΜ) απόφαση της Ειδικής Υπηρεσίας Δημοσίων Έργων 
Κατασκευής Συγκοινωνιακών Έργων με Σύμβαση Παρα-
χώρησης (Ε.Υ.Δ.Ε./K.Σ.Ε.Σ.Π.), με την οποία εγκρίθηκε το 
συμπληρωματικό κτηματολόγιο ως προς την κτηματο-
γράφηση και τα όρια απαλλοτρίωσης της αναγκαστικής 
απαλλοτρίωσης ακινήτων του θέματος.

4. Το υπ’ αρ. 369510/05.12.2023 έγγραφο της Ειδικής 
Υπηρεσίας Έργων Κατασκευής Συγκοινωνιακών Έργων με 
Σύμβαση Παραχώρησης (Ε.Υ.Δ.Ε./Κ.Σ.Ε.Σ.Π.), με το οποίο 
υποβλήθηκε στην Υπηρεσία μας το υπόψη κτηματολόγιο.

5. Την υπ’ αρ. 34884/02.02.2024 (ΑΔΑ: Ψ668465ΧΘΞ-
2ΚΧ) απόφαση της Προϊσταμένης της Διεύθυνσης Απαλ-
λοτριώσεων, Τοπογραφήσεων και Γεωπληροφορικής 
(Δ25) του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών, με 
την οποία ελέγχθηκε, εγκρίθηκε και θεωρήθηκε μόνο 
ως προς τους αναλογισμούς, το συμπληρωματικό κτη-
ματολόγιο του έργου του θέματος.

6. Το υπ’ αρ. 57449/20.02.2024 έγγραφο της Ειδικής 
Υπηρεσίας Δημοσίων Έργων Κατασκευής Συγκοινω-

νιακών Έργων με Σύμβαση Παραχώρησης (Ε.Υ.Δ.Ε./
K.Σ.Ε.Σ.Π.), με το οποίο απεστάλησαν στοιχεία για την 
αναγκαστική απαλλοτρίωση ακινήτων του θέματος.

7. Την υπ’ αρ. 75617/12.03.2024 βεβαίωση χρηματοδό-
τησης, της Διεύθυνσης Απαλλοτριώσεων Τοπογραφήσε-
ων και Γεωπληροφορικής της Γενικής Γραμματείας Υπο-
δομών, σύμφωνα με την οποία η προεκτιμώμενη δαπάνη 
της απαλλοτρίωσης ανέρχεται στο ποσό των 20.200,00 
ευρώ και θα βαρύνει το ενάριθμο έργο 2022ΣΕ07120004 
της ΣΑΕ 071/2 του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσε-
ων (Π.Δ.Ε.) του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών, 
αποφασίζουμε:

1. Κηρύσσουμε τη συμπληρωματική αναγκαστική 
απαλλοτρίωση ακινήτων που απαιτούνται για το έργο 
“Διαμόρφωση στοιχειωδών προσβάσεων επί παρόδιων 
του κλάδου Λεύκτρου - Σπάρτης του Αυτοκινητόδρο-
μου Κόρινθος-Τρίπολη-Καλαμάτα - Α/Κ ΛΕΥΚΤΡΟΥ - Α/Κ 
ΛΟΓΚΑΝΙΚΟΥ (χ.θ. 0+000 - χ.θ. 14+000) στο Δήμο Μεγα-
λόπολης της Περιφερειακής Ενότητας Αρκαδίας”, συνο-
λικής έκτασης 10.207,25 τ.μ., εκ των οποίων 9.063,34 τ.μ. 
αφορούν σε ιδιωτικές εκτάσεις και 1.143,91 τ.μ. αφορούν 
σε δημόσιες εκτάσεις.

Η έκταση που απαλλοτριώνεται εικονίζεται σε κλίμακα 
1:500 στα κτηματολογικά διαγράμματα και στον αντί-
στοιχο κτηματολογικό πίνακα, που συντάχθηκαν από 
τη μελετητική εταιρεία «ΣΥΣΤΑΣ Α.Ε. ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ ΜΗ-
ΧΑΝΙΚΟΙ» και εγκρίθηκαν ως προς την κτηματογράφηση 
και τα όρια απαλλοτρίωσης από την Ε.Υ.Δ.Ε./Κ.Σ.Ε.Σ.Π. 
με την υπ’ αρ. 363064/29.11.2023 (ΑΔΑ: 649Μ465ΧΘΞ-
ΥΗΜ) απόφαση και εγκρίθηκαν, ελέγχθηκαν και θεωρή-
θηκαν, μόνο ως προς τους αναλογισμούς, με την υπ’ αρ. 
34884/02.02.2024 (ΑΔΑ: Ψ668465ΧΘΞ-2ΚΧ) απόφαση 
της Προϊσταμένης της Διεύθυνσης Απαλλοτριώσεων, 
Τοπογραφήσεων και Γεωπληροφορικής της Γενικής 
Γραμματείας Υποδομών του Υπουργείου Υποδομών 
και Μεταφορών.

Στα απαλλοτριούμενα ακίνητα προβάλλουν εμπράγ-
ματα δικαιώματα οι φερόμενοι ιδιοκτήτες που αναφέ-
ρονται στον ανωτέρω κτηματολογικό πίνακα. Η απαλ-
λοτρίωση κηρύσσεται υπέρ του Ελληνικού Δημοσίου 
με επισπεύδοντα το Υπουργείο Υποδομών και Μετα-
φορών και με δαπάνες αυτού και των παρόδιων ωφε-
λούμενων ιδιοκτητών. Η προκαλούμενη δαπάνη ποσού 
20.200,00 € θα βαρύνει τις πιστώσεις του Προγράμμα-
τος Δημοσίων Επενδύσεων (Π.Δ.Ε.) αρμοδιότητας του 
Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών και ειδικότερα 
τις πιστώσεις του ενάριθμου έργου 2022ΣΕ07120004 
της ΣΑΕ 071/2.

2. Υπάγουμε την παρούσα απαλλοτρίωση στις προ-
βλεπόμενες διατάξεις του άρθρου 7Α του Κώδικα Ανα-
γκαστικών Απαλλοτριώσεων Ακινήτων (ν. 2882/2001, 
Α’ 17) και κατ’ εξουσιοδότηση του άρθρου τρίτου της 
υπ’ αρ. 35/2021 Πράξης Υπουργικού Συμβουλίου (Α’ 159), 
ώστε, με ειδική απόφαση του αρμόδιου Δικαστηρίου, να 
επιτραπεί η άμεση παράδοση των ακινήτων και η πραγ-
ματοποίηση εργασιών πριν από τον προσδιορισμό και 
την καταβολή της οικείας αποζημίωσης.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3373Τεύχος Δ’ 237/18.04.2024

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 2 Απριλίου 2024 

Η Προϊσταμένη της Γενικής Διεύθυνσης

ΔΗΜΗΤΡΑ ΔΑΓΛΑ

Ι

    Αριθμ. 169871 (2)

Κήρυξη έκτασης δάσους, ως αναδασωτέας, εμβα-
δού Ε=607,84 τ.μ., στη θέση «Βατσινιά» της κτη-
ματικής περιφέρειας Κοινότητας Ελληνικού του 
Δήμου Άργους - Μυκηνών, Π.Ε. Αργολίδας, που 
καταστράφηκε λόγω πυρκαγιάς.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος.
2. Τις διατάξεις του π.δ. 29/2022 «Τροποποίηση του 

π.δ. 132/2017 “Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)“ (Α’ 160)» (Α’77).

3. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρα-
τισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας 
και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 47).

4. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 
Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 
υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17).

5. Τις διατάξεις των άρθρων 47-55 του Μέρους Β’ «Δια-
τάξεις για την ολοκλήρωση της μεταφοράς των Δασικών 
Υπηρεσιών στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργει-
ας» του ν. 4915/2022 (Α’63).

6. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16-5-2022 
κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των διοικητι-
κών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών, 
του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων της 
παρ. 5 άρθρου τρίτου της από 13-8-2021 Πράξης Νομο-
θετικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε με το 
άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» (Β’ 2415).

7. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/50878/3749/20-5-2022 
(ΨΓΒΩ4653Π8-ΩΧ6) εγκύκλιο του Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας.

8. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/70401/5167/6-7-2022 
απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Τοποθέτηση Προϊσταμένων σε θέσεις ευθύνης επιπέ-
δου Γενικής Διεύθυνσης στις Επιθεωρήσεις Εφαρμογής 
Δασικής Πολιτικής του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας» (Ω8ΔΡ4653Π8-7ΨΡ).

9. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/25-8-2022 κοι-
νή απόφαση του Υπουργού και του Υφυπουργού Πε-
ριβάλλοντος και Ενέργειας και του Γενικού Γραμματέα 
Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Εξουσιοδότηση υπογραφής “Με εντολή Υπουργού” 
του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, “Με εντο-

λή Υφυπουργού” του Υφυπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας και “Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών” 
του Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο αρμοδιότητας, στον 
Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Δασι-
κού Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμματείας Δασών του 
Υ.Π.ΕΝ, στους Προϊσταμένους των Επιθεωρήσεων Εφαρ-
μογής Δασικής Πολιτικής και στους Προϊσταμένους των 
Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμημάτων που υπάγονται 
σε αυτές» (Β΄ 4528).

10. Τις διατάξεις των άρθρων 38 παρ. 1 όπως αντικατα-
στάθηκε από το άρθρο 35 παρ. 1 του ν. 4280/2014 (Α’159) 
και το άρθρο 32 παρ. 1 του ν. 4342/2015 (Α’ 143) και 41 
παρ. 1 του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών και 
των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» (Α’ 289).

11. Τις διατάξεις του ν. 3208/2003 (Α’ 303).
12. Τις σχετικές με την κήρυξη εκτάσεων ως αναδα-

σωτέων, εγκύκλιες διαταγές του Υπουργείου Γεωργί-
ας, υπ’ αρ.: α) 160417/1180/8-7-1980 β) 182447/3049/
24-9-1980 γ) 168692/3318/5-10-1981 δ) 85144/1468/
9-9-1992 και ε) 60284/365/26-1-1994.

13. Τον μερικώς κυρωμένο Δασικό Χάρτη Π.Ε. Αργο-
λίδας (υπ’ αρ. 416373/15-11-2022 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Δασών, Δ’ 906, ΑΔΑ: 66Φ94653Π8-ΞΕΚ).

14. Την υπό στοιχεία Δ.Υ./14-03-2024 «Πρόταση Κήρυ-
ξης Αναδασωτέας» της δασοπόνου Κ. Μπεξή.

15. Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση δεν προ-
καλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογι-
σμού, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, με σκοπό τη φυσική ή 
τεχνητή αναγέννηση της δασικής βλάστησης που κατα-
στράφηκε λόγω πυρκαγιάς, την έκταση δάσους, όπως 
εμφανίζεται στον μερικώς κυρωμένο Δασικό Χάρτη και 
χαρακτηρίζεται με τα στοιχεία ΔΔ, κατά την έννοια της 
παρ. 1 του άρθρου 3 του ν. 998/1979, και η οποία εντάσ-
σεται και ανήκει, από άποψη ωφελιμότητας και θέσης, 
στην κατηγορία της περ. ε της παρ. 1 και σε καμία περί-
πτωση της παρ. 2 του άρθρου 4 του ν. 998/1979, εμβα-
δού Ε=607,84 τ.μ., που βρίσκεται στη θέση «Βατσινιά» 
της κτηματικής περιφέρειας Κοινότητας Ελληνικού του 
Δήμου Άργους-Μυκηνών, Π.Ε. Αργολίδας, απεικονίζεται δε 
στο από 29-03-2024 τοπογραφικό διάγραμμα με κλίμακα 
1:500 που συνέταξε η Κωνσταντίνα Μπεξή, δασοπόνος 
του Δασονομείου Άργους και ορίζεται από τα περιμετρικά 
στοιχεία (Α1, Α2, Α3, Α4, Α5, Α6, Α7, Α8, Α9, Α10, Α11, Α1), 
θεωρημένο από τον Προϊστάμενο της Διεύθυνσης Δασών 
Αργολίδας και συνοδεύει την παρούσα απόφαση.

Η έκταση των 607,84 τ.μ. συνορεύει:
- Ανατολικά: Με έκταση διεπόμενη από τις διατάξεις 

της δασικής νομοθεσίας.
- Δυτικά: Με έκταση διεπόμενη από τις διατάξεις της 

δασικής νομοθεσίας.
- Βόρεια: Με έκταση διεπόμενη από τις διατάξεις της 

δασικής νομοθεσίας.
- Νότια: Με έκταση διεπόμενη από τις διατάξεις της 

δασικής νομοθεσίας.
Σκοπός της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης δάσους ως 

αναδασωτέας είναι η διατήρηση του χαρακτήρα και η απο-
κατάσταση της καταστραφείσης δασικής βλάστησης, που 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3374 Τεύχος Δ’ 237/18.04.2024

αποτελούνταν κυρίως από τα δασοπονικά είδη: πουρνά-
ρι (Quercus coccifera), σχίνo (Pistacea lentiscus), αγριελιά 
(Olea sylvestris) και ο υπόροφος καλυπτόταν από κουνού-
κλες (Cistus incanus) και αφάνες (Genista acanthoclada).

Η πυκνότητα της άγριας ξυλώδους βλάστησης που 
καταστράφηκε από την πυρκαγιά ανέρχονταν σε ποσο-
στό από 80% έως 90%.

Κατά της ανωτέρω απόφασης μπορεί να ασκηθεί 
αίτηση ακύρωσης, ενώπιον του Διοικητικού Εφετείου 
Τρίπολης, από κάθε φυσικό ή νομικό πρόσωπο που 
έχει έννομο συμφέρον, σύμφωνα με το άρθρο 46 του 
π.δ. 18/1989 (Α’ 8).

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3375Τεύχος Δ’ 237/18.04.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3376 Τεύχος Δ’ 237/18.04.2024

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 3 Απριλίου 2024

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών
Ο Προϊστάμενος της Επιθεώρησης 
Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής 
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου

ΝΙΚΗΤΑΣ ΜΑΖΗΣ 

Ι

   Αριθμ. 421977     (3)

Επανεπιβολή, κατόπιν αυτοδίκαιης άρσης, της 
ρυμοτομικής απαλλοτρίωσης σε ιδιοκτησία με 
ΚΑΕΚ 051204733002 που βρίσκεται επί των οδών 
Πεισιστράτου 2 και Αγ. Τριάδος, στο Ο.Τ. 1677 του 
Δήμου Περιστερίου, για τη διάνοιξη τμήματος 
της οδού Αγ. Τριάδος.

  Ο ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ
ΧΩΡΙΚΟΥ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ, ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ 
ΘΕΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΕΦΑΡΜΟΓΩΝ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Τις διατάξεις του π.δ. 145/2010 «Οργανισμός Περι-
φέρειας Αττικής» (Α’ 238), όπως τροποποιήθηκε με τις 
υπ’ αρ. 44403/2011 (Β’ 2494 και Β’ 2822), 109290/39629/
23-12-2016 (Β’ 4251), 66313/24553/25-08-2017 (Β’ 3051) 
και 37419/13479/08-05-2018 (Β’ 1661) αποφάσεις.

3. Την υπ’ αρ. 18641/05-01-2024 απόφαση του Περιφε-
ρειάρχη Αττικής «Ορισμός Αναπληρώτριας Περιφερει-
άρχη και Αντιπεριφερειαρχών» (ΑΔΑ: ΨΩ9Ζ7Λ7-ΜΧΥ).

4. Την υπ’ αρ. 126895/31-01-2024 (Β’ 740) απόφαση του 
Περιφερειάρχη Αττικής, για μεταβίβαση αρμοδιοτήτων.

5. Το άρθρο 44 του ν. 3979/2011 «Για την ηλεκτρονική 
διακυβέρνηση και λοιπές διατάξεις» (Α’ 138) και τις δια-
τάξεις του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς 
της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131) και ειδι-
κότερα τα άρθρα 5, 6 και 7 (παρ. 5β).

6. Τις διατάξεις του από 17-7-1923 ν. δ. (Α’ 228) και ει-
δικότερα τα άρθρα 1, 3, 7, 9 και 70.

7. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθε-
σίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 
(π.δ. 63/2005, A’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την 
περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’133).

8. Τα άρθρα 88, 89 και 93 του ν. 4759/2020 «Εκσυγχρο-
νισμός της Χωροταξικής και Πολεοδομικής Νομοθεσίας 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 245).

9. Το από 09-06-1971 β.δ. «Περί τροποποιήσεως και 
επεκτάσεως του ρυμοτομικού σχεδίου Περιστερίου 
(Αττικής) και καθορισμού των όρων και περιορισμών 
δομήσεως των οικοπέδων αυτού» (Δ’ 151).

10. Την υπ’ αρ. 44264/16-09-2022 αίτηση των φερόμε-
νων συνιδιοκτητών Άννας χήρας Νικολάου Αντρουλάκη 

το γένος Χαμηλάκη και Πέτρου Χαμηλάκη προς τον Δήμο 
Περιστερίου.

11. Την υπ’ αρ. 54/2023 απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου του Δήμου Περιστερίου.

12. Τις υπ’ αρ. 72/2023 και 370/2023 πράξεις της Οικο-
νομικής Επιτροπής του Δήμου Περιστερίου.

13. Την υπ’ αρ. 65/2023 απόφαση έγκρισης αναμόρ-
φωσης του προϋπολογισμού του Δήμου, του έτους 2023 
(Πράξη 72/2023 της Οικονομικής Επιτροπής), του Δημο-
τικού Συμβουλίου του Δήμου Περιστερίου.

14. Την υπ’ αρ. 6/2024 απόφαση έγκρισης του προϋπο-
λογισμού του Δήμου, του έτους 2024 (Πράξη 370/2023 
της Οικονομικής Επιτροπής), του Δημοτικού Συμβουλίου 
του Δήμου Περιστερίου.

15. Τα νόμιμα δικαιολογητικά που περιέχονται στον 
φάκελο.

Και επειδή:
1. Με την υπ’ αρ. 54/2023 απόφαση του Δημοτικού 

Συμβουλίου του Δήμου Περιστερίου, αναγνωρίστηκε η 
πολεοδομική αναγκαιότητα διατήρησης τμήματος της 
οδού Αγ. Τριάδος και αποφασίσθηκε η επανεπιβολή 
της απαλλοτρίωσης στο σύνολο του ρυμοτομούμενου 
τμήματος εμβαδού 119,34 τ.μ., της ιδιοκτησίας με ΚΑΕΚ 
051204733002 που βρίσκεται επί των οδών Πεισιστρά-
του 2 και Αγ. Τριάδος, στο Ο.Τ. 1677.

2. Με τις  υπ’ αρ. 72/2023 και 370/2023 πράξεις της 
Οικονομικής Επιτροπής του Δήμου Περιστερίου, απο-
φασίστηκε η εισήγηση της αναμόρφωσης του προϋπο-
λογισμού του Δήμου, του έτους 2023 και η τροποποίη-
ση σχεδίου του προϋπολογισμού του Δήμου, του έτους 
2024, αντίστοιχα, προς το Δημοτικό Συμβούλιο, στις 
οποίες αναγράφεται στον κωδικό 40.7111.440 «Απαλ-
λοτριώσεις οικοπέδων και εδαφικών εκτάσεων (Απαλ-
λοτρίωση ακινήτου επί των οδών Πεισιστράτου 2 και 
Αγίας Τριάδος στο Ο.Τ. 1677 με ΚΑΕΚ 0512014733002)», 
ποσό 72.000,00  ευρώ και στον κωδικό 40.7121.440 
«Απαλλοτριώσεις κτιρίων - εγκαταστάσεων κτιρίων - 
τεχνικών έργων (Απαλλοτρίωση επικείμενων κτισμάτων 
επί ακινήτου επί των οδών Πεισιστράτου 2 και Αγίας 
Τριάδος στο Ο.Τ. 1677 με ΚΑΕΚ 0512014733002)», ποσό 
7.000,00 ευρώ.

3. Με τις υπ’ αρ. 65/2023 και 6/2024 αποφάσεις του 
Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Περιστερίου, εγκρί-
θηκε η αναμόρφωση του προϋπολογισμού του Δήμου, 
του έτους 2023 και ο προϋπολογισμός του έτους 2024, 
αντίστοιχα, σύμφωνα με τις υπ’ αρ. 72/2023 και 370/2023 
πράξεις της Οικονομικής Επιτροπής του Δήμου, αντίστοι-
χα, αποφασίζουμε:

Την επανεπιβολή της ρυμοτομικής απαλλοτρίωσης, 
κατόπιν αυτοδίκαιης άρσης, στο σύνολο του ρυμοτομού-
μενου τμήματος εμβαδού 119,34 τ.μ., της ιδιοκτησίας 
με ΚΑΕΚ 051204733002, που βρίσκεται επί των οδών 
Πεισιστράτου 2 και Αγ. Τριάδος, στο Ο.Τ. 1677 του Δήμου 
Περιστερίου, φερόμενων συνιδιοκτητών Άννας χήρας 
Νικολάου Αντρουλάκη το γένος Χαμηλάκη και Πέτρου 
Χαμηλάκη, για τη διατήρηση του ως άνω τμήματος της 
οδού Αγ. Τριάδος, όπως είχε θεσμοθετηθεί με το από 
09-06-1971 β.δ. «Περί τροποποιήσεως και επεκτάσεως 
του ρυμοτομικού σχεδίου Περιστερίου (Αττικής) και κα-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3377Τεύχος Δ’ 237/18.04.2024

θορισμού των όρων και περιορισμών δομήσεως των 
οικοπέδων αυτού» (Δ’ 151).

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από την 
ημερομηνία δημοσίευσής της στην Εφημερίδα της Κυ-
βερνήσεως.

Επιτρέπεται η υποβολή προσφυγής κατά της από-
φασης αυτής, στον Γραμματέα της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αττικής και σε προθεσμία δεκαπέντε (15) 

ημερών, από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 29 Μαρτίου 2024

Ο Αντιπεριφερειάρχης

ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΚΟΣΜΟΠΟΥΛΟΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3378 Τεύχος Δ’ 237/18.04.2024

*04002371804240008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


